

Số: 266 /KH-SYT

Đắk Lắk, ngày 04 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành y tế tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đắk Lắk lần thứ XII

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 31/7/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức Đại hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước của tỉnh lần thứ XII; Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh về việc tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến năm 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 161/KH-SYT ngày 24/7/2024 của Sở Y tế về Phát động phong trào thi đua “Ngành Y tế 70 năm làm theo lời Bác Hồ dạy” hướng đến kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho ngành Y tế (27/02/1955 - 27/02/2025);

Sở Y tế xây dựng kế hoạch Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2020-2025, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đắk Lắk lần thứ XII, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá kết quả công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua yêu nước trong 5 năm qua (2020-2025); đánh giá mặt làm được và những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, trên cơ sở đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ, biện pháp thực hiện nhằm góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng của ngành y tế trong thời gian tới.

- Biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua giai đoạn 2020 - 2025, được Chủ tịch nước, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Y tế, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, các Bộ, ngành tặng danh hiệu thi đua, khen thưởng về thành tích xuất sắc trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, phát triển khoa học kỹ thuật về y tế; nhân rộng và biểu dương trong đơn vị và toàn ngành y tế.

- Thông qua Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến rút ra các bài học kinh nghiệm trong việc tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, những kinh nghiệm về nhân rộng và xây dựng gương điển hình tiên tiến, tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh các phong trào thi đua và công tác khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức, địa điểm và thời gian:

- Hình thức tổ chức: Hội nghị điển hình tiên tiến ngành y tế.

- Địa điểm: Hội trường A, Sở Y tế.
- Thời gian: 01 buổi, dự kiến vào ngày quý II năm 2025.

2. Thành phần, số lượng và cơ cấu đại biểu:

- Đại biểu dự Hội nghị bao gồm: Lãnh đạo Sở Y tế; Trưởng các Tổ chức tham mưu, tổng hợp và chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở Y tế; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc trong ngành y tế; Thường trực Công đoàn ngành y tế; Bí thư Đoàn cơ sở Sở Y tế; đại diện các Hội: Y Dược học, Đông Y, Điều dưỡng; đại biểu nguyên là lãnh đạo của cơ quan, đơn vị qua các thời kỳ; lão thành cách mạng; Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc ưu tú; Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh; ...

- gương điển hình tiên tiến được lựa chọn theo các tiêu chuẩn: Có đề tài nghiên cứu khoa học được đánh giá tốt, xuất sắc; có phát minh, sáng kiến, mô hình mới, sáng tạo mang lại hiệu quả thực tiễn trong lĩnh vực quản lý, chuyên môn kỹ thuật; có thành tích xuất sắc, nổi trội có ảnh hưởng tốt và đạt hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ tại cơ quan, đơn vị; có phẩm chất đạo đức tốt, chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Số lượng: Dự kiến khoảng 100 đại biểu; đại biểu là các điển hình tiên tiến khoảng 70%; đại biểu là khách mời và đại diện cấp ủy Đảng, công đoàn, Đoàn Thanh niên, các Hội đoàn thể khoảng 30%.

Trên cơ sở số lượng đăng ký tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến (từ các tập thể, cá nhân thuộc Cơ quan Sở Y tế; tập thể, cá nhân ở các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế), Sở Y tế sẽ thực hiện xét duyệt danh sách tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến được suy tôn, đề nghị khen thưởng các cấp và chốt danh sách mời tham dự Hội nghị vào cuối tháng 04/2025.

3. Chương trình Hội nghị:

- Khai mạc Hội nghị (Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu).
- Báo cáo đánh giá, tổng kết phong trào thi đua yêu nước 5 năm (2020-2025). Nội dung báo cáo gồm các nội dung sau:
 - + Đánh giá kết quả đạt được và những mặt hạn chế trong các phong trào thi đua yêu nước trong 5 năm qua; nêu rõ các phong trào thi đua tiêu biểu của đơn vị và biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến; vai trò vị trí công tác thi đua khen thưởng góp phần hoàn thành nhiệm vụ được giao;
 - + Kết quả công tác khen thưởng, đánh giá công tác chỉ đạo đổi mới tổ chức các phong trào thi đua yêu nước của cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể trong những năm qua;
 - + Những tồn tại, hạn chế, bài học kinh nghiệm;
 - + Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới về công tác lãnh đạo, chỉ đạo về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và các giải pháp; xác định phương hướng, mục tiêu chung của phong trào thi đua 5 năm tới;
- Báo cáo tham luận của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến;

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến;

- Tổng kết, phát động phong trào thi đua và bế mạc.

(Chương trình sẽ được điều chỉnh cụ thể theo Kế hoạch Hội nghị)

III. CÁC BƯỚC TRIỂN KHAI

1. Những nội dung cần tập trung chỉ đạo từ nay đến Hội nghị

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tập trung tuyên truyền về Đại hội thi đua, biểu dương ghi nhận những thành quả của phong trào thi đua yêu nước trong ngành y tế; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, biểu dương các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt, tạo không khí sôi nổi, hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025); chào mừng các ngày kỷ niệm lớn trong năm 2024 và 2025, chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc thứ XIV của Đảng và Đại hội thi đua yêu nước các cấp trong năm 2025, ...

- Sở Y tế và các cơ quan đơn vị trực thuộc phát động các phong trào thi đua sôi nổi sâu rộng, thiết thực, gắn với việc học tập và làm theo đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận cao của toàn xã hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, phát triển kinh tế - xã hội, đi đôi với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, ổn định chính trị, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, xây dựng bộ máy vững mạnh, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Tập trung chỉ đạo, triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm: Phong trào thi đua “Ngành y tế 70 năm làm theo lời Bác Hồ dạy” hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho ngành y tế (27/02/1955 - 27/02/2025); “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030, Cả nước chung tay “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” trong năm 2025 và các phong trào của tỉnh như: “Học tập và làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Nông dân sản xuất giỏi, giúp nhau làm kinh tế”; “Toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc”; “Thi đua quyết thắng” trong lực lượng vũ trang; “Đền ơn đáp nghĩa”; ...; đồng thời, biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua.

- Tiếp tục quán triệt tổ chức thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành, nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm chấp hành tốt pháp luật và các chính sách về thi đua, khen thưởng.

- Chú trọng việc phát hiện các điển hình tiên tiến và nhân tố mới thực sự tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước, được quần chúng, tập thể suy tôn, đề biểu dương, tôn vinh kịp thời và đề nghị các hình thức khen thưởng phù hợp, xứng đáng; đồng thời thường xuyên có kế hoạch bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tiêu biểu được lan tỏa thực sự hiệu quả trong cuộc sống.

2. Chuẩn bị nội dung Hội nghị

- Xây dựng báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025, phát động phong trào thi đua giai đoạn 2025-2030.

- Lựa chọn các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; hướng dẫn xây dựng báo cáo tham luận, báo cáo điển hình tại Hội nghị.

3. Giới thiệu gương điển hình tiên tiến

- Danh sách và các báo cáo điển hình tiên tiến của tập thể, cá nhân (Cơ quan Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc ngành) gửi về Sở Y tế (thông qua Phòng Tổ chức Cán bộ Sở Y tế) trước ngày **15/03/2025**.

- Sở Y tế đăng ký danh sách giới thiệu gương điển hình tiên tiến của ngành y tế tham gia báo cáo tham luận tại Đại hội thi đua yêu nước của tỉnh lần thứ XII gửi về Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) theo quy định.

4. Hướng dẫn tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cơ sở:

Căn cứ vào Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến của ngành y tế nêu trên; các cơ quan, đơn vị xây dựng Hội nghị điển hình cơ sở mang tính sáng tạo phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế của đơn vị.

- Hình thức tổ chức:

+ “Hội nghị điển hình tiên tiến” đối với các đơn vị có số lượng công chức, viên chức, người lao động từ 50 người trở lên;

+ “Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt” đối với các đơn vị có số lượng công chức, viên chức, người lao động dưới 50 người.

- Thành phần, số lượng, cơ cấu đại biểu:

+ Số lượng: Đơn vị có số lượng công chức, viên chức, người lao động 150 người trở xuống thì tổ chức hội nghị toàn thể; đơn vị có số lượng công chức, viên chức, người lao động trên 150 người thì tổ chức hội nghị đại biểu nhưng số lượng đại biểu không quá 120 người.

+ Thành phần, cơ cấu: Đại biểu là các điển hình tiên tiến của đơn vị, trong đó số lượng đại biểu là người trực tiếp trực tiếp chăm sóc người bệnh, khám bệnh, chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, lao động giỏi, lao động sáng tạo chiếm trên 70%; đại biểu là khách mời và đại diện cấp ủy Đảng, công đoàn, Đoàn Thanh niên, các Hội đoàn thể chiếm không quá 30%.

- Thời gian tổ chức Hội nghị: 1/2 ngày, tiến hành trong tháng 5 năm 2025.

5. Xét khen thưởng, đề nghị khen thưởng:

Trên cơ sở danh sách đăng ký điển hình tiên tiến các đơn vị thực hiện rà soát, đề nghị Hội đồng khen thưởng ngành y tế xét khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, người lao động giỏi, lao động sáng tạo để biểu dương tại Hội nghị; đồng thời xem xét kiến nghị Hội đồng khen thưởng cấp trên khen thưởng, tôn vinh theo quy định.

IV. KINH PHÍ

Dự kiến kinh phí tổ chức Hội nghị và kinh phí khen thưởng được bố trí trong dự toán ngân sách năm 2025 của ngành y tế, dự kiến cụ thể:

a) Kinh phí khen thưởng:

- Khen thưởng Giám đốc Sở Y tế cho 12 tập thể:	16.848.000đ
- Khen thưởng Giám đốc Sở Y tế cho 44 cá nhân:	30.888.000đ
- In Giấy khen: 56 x 9.000đ	504.000đ
- Khung Giấy khen: 56 x 45.000đ	2.520.000đ
- Hoa tặng các cá nhân: 56 x 100.000đ	5.600.000đ
Cộng:	56.360.000đ

b) Kinh phí tổ chức Hội nghị:

- Nước uống, trái cây: 100 người * 20.000 đ/ng	=	2.000.000đ
- Photo tài liệu: 100 người * 10.000 đ/ng	=	1.000.000đ
Cộng:	=	3.000.000đ

Tổng cộng (a) + (b) 59.360.000đ

(Bằng chữ: năm mươi chín triệu ba trăm sáu mươi ngàn đồng)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức Cán bộ Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp các phòng chức năng thuộc Sở và các đơn vị, bộ phận có liên quan tham mưu lãnh đạo Sở triển khai thực hiện Kế hoạch, đề xuất tập thể, cá nhân tiêu biểu để khen thưởng, biểu dương tại Hội nghị điển hình tiên tiến ngành y tế.

- Phối hợp với các đơn vị, tổ chức có liên quan tham mưu xét duyệt các báo cáo tham luận tại Hội nghị.

- Chuẩn bị tham mưu nội dung báo cáo và phát động phong trào thi đua tại Hội nghị; chuẩn bị công tác khen thưởng để suy tôn, trao tặng tại Hội nghị.

2. Văn phòng Sở Y tế

Phối hợp với các phòng chuyên môn liên quan lập danh sách, tham mưu phát hành giấy mời các đại biểu về dự Hội nghị; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất và điều phối tổ chức Hội nghị.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính Sở Y tế

Phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ, tham mưu bố trí kinh phí tổ chức hội nghị trong dự toán ngân sách năm 2025.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

Phối hợp chỉ đạo tuyên truyền về Đại hội và Hội nghị; những thành quả của phong trào thi đua yêu nước; mở rộng nhiều hình thức tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt.

5. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế

- Phân công lãnh đạo đơn vị tham dự Hội nghị; đồng thời chọn, mời tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình tiên tiến trực thuộc quản lý về dự Hội nghị (theo số lượng được phân bổ chính thức vào tháng 5/2025).

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua của đơn vị gửi về Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng Sở Y tế (Phòng Tổ chức cán bộ, Sở Y tế) trước ngày **10/5/2025** để tổng hợp báo cáo tổng kết phong trào thi đua trong Hội nghị điển hình tiên tiến ngành y tế và theo dõi, phối hợp giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Hội nghị điển hình tiên tiến ngành y tế tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đắk Lắk lần thứ XII; yêu cầu các đơn vị, bộ phận có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *Chb*

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Sở Nội vụ (báo cáo);
- TT Đảng ủy Sở Y tế;
- Công đoàn ngành y tế (p/h);
- Giám đốc, các PGĐ Sở Y tế;
- Các Tổ chức TMTH-CMNV Sở;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Văn phòng Sở Y tế (đăng Website);
- Lưu: VT, TCCB (TTr).

GIÁM ĐỐC



Nay Phi La